
      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Servizio dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
BARI, 12/04/2022 
 
 

N. 25 del 12/04/2022 
del Registro delle Determinazioni 
Codice CIFRA: 188/DIR/2022/00025 
 
OGGETTO:  Determinazione n. 42/2022 adottata dalla SEZIONE SICUREZZA DEL 
CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE, Progetto 
“Supreme” - CUP: I21F19000020009 -  “Affidamento diretto, previa consultazione di 
operatori economici, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e dell’Art. 1, co. 2, Lett. a), 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120, di una “Fornitura di macchinari ed attrezzature agricole” da 
consegnare e rendere pienamente operative presso l’associazione di volontariato 
Ghetto Out-Casa Sankara, San Severo (FG), via Foggia SS 16 KM 657,33.” – Indizione 
del confronto competitivo.  
CIG 91838890F5. 
 
 
Addì 12 Aprile 2022, in Bari, in Via Gentile n. 52, nella sede della Sezione Enti Locali 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI  

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1743 del 12.10.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 23.02.2016; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione Enti Locali 

Tipo materia X altro 

Privacy ☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 
☐ NO 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   2 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 316 del 17.05.2016 di attuazione 
del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni; 

VISTO il D.L. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 535 del 11/09/2019, con il quale le 
funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei casi in cui tali 
funzioni non siano affidate al soggetto aggregatore”, sono state attribuite alla Sezione 
Enti Locali, di nuova istituzione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2092 del 18/11/2019, con la quale il Dott. 
Antonio Tommasi è stato confermato Dirigente della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 adottato dal DIPARTIMENTO PERSONALE 
E ORGANIZZAZIONE - DIREZIONE con il quale, al Dott. Antonio Tommasi, sono state 
conferite le funzioni, ad interim, di Dirigente del Servizio Appalti della Sezione Enti 
Locali; 

VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

VISTO il “Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019)” dopo la legge di conversione L. 
55/2019; 

VISTA la Legge 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

VISTA la Legge 108/2021, Conversione in legge del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la L.R. n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022." 
VISTA La L.R. n. 52 del 30/12/2021 " Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024" 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20.01.2022: “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   3 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O “Appalti di forniture e 
servizi” dalla quale emerge quanto segue: 

PREMESSO CHE 

- la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la 
programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi:  

- per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione 
sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati;  

- per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di 
tratta;  

- violenze e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale;  
- per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento 

delle condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migratori;  
- per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la 

governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel 
campo delle politiche migratorie;  

VISTA  

- La Determinazione n. 185 del 18/11/2020 con il quale la SEZIONE SICUREZZA DEL 
CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE: 

- ha promosso un’azione di sistema multidisciplinare, finalizzata a dare 
sistematicità e compiutezza alla pluralità di interventi ed iniziative 
programmate nell’ambito dei progetti: SUPREME e PIU SUPREME;  

- ha adottato un apposito avviso di manifestazione di interesse per la 
selezione di un partner privato per la co-progettazione e la presentazione di 
un progetto strutturato per la concessione in uso dell’intero complesso 
immobiliare di proprietà della Regione Puglia, denominato Azienda Agricola 
Fortore, per un periodo di 6 anni, con vincolo di utilizzo del bene affidato 
per la gestione dell’accoglienza abitativa dei cittadini di Paesi Terzi vittime o 
potenziali vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura e la realizzazione 
di attività di agricoltura sociale innovativa;  

- la Determinazione n. 111 del 01/06/2021 con la quale, la stessa Sezione, ha affidato 
alla ATS ODV Ghetto Out Casa Sankara (Soggetto Gestore) - Terra Promessa 
(mandante) – Fondazione Emmanuel Onlus (mandante) – ENAC Puglia (mandante) – 
LEADER soc coop consortile (mandante) - Sirio Sviluppo e Formazione Onlus 
(mandante), in qualità di partner per la co-progettazione e la presentazione di 
progetti/Interventi per l’innovazione sociale,  l’integrazione culturale, sociale, 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   4 

occupazionale ed abitativa dei cittadini di paesi terzi vittime di sfruttamento 
lavorativo in agricoltura nella Provincia di Foggia;  

CONSIDERATA 

la Convenzione datata 09 settembre 2021, inserita in repertorio con n. 023926, 
stipulata tra la Regione Puglia e il legale rappresentante dell’Associazione Ghetto Out in 
qualità di capofila dell’ATS sopra citata, per la concessione a titolo gratuito del 
complesso immobiliare Azienda Agricola “Fortore” con finalità esclusiva e specifica di 
realizzare gli interventi di innovazione sociale per l’integrazione culturale, sociale, 
occupazionale ed abitativa dei cittadini di Paesi Terzi vittime o potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo in agricoltura;  

PRESO ATTO 

con la Determinazione n. 42 del 24/02/2022, che la Sezione in oggetto ha disposto di: 

- dare corso ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, Lett. a), Legge 11 settembre 2020, n. 120, previa 
registrazione degli Operatori Economici alla piattaforma telematica degli operatori 
economici – EmPULIA;  

- trasmettere invito alla registrazione, tramite PEC, ad almeno n. 5 Operatori 
preventivamente selezionati tra quelli esperti del settore ed aventi sede nella 
Provincia di Foggia;  

- predisporre specifica richiesta di preventivo, il cui schema è riportato nell’Allegato 1, 
da inviare loro, dopo aver verificato la regolare registrazione su EmPULIA, al fine di 
formalizzare e portare a termine l’affidamento dell’appalto;  

- che i macchinari e le attrezzature ad oggetto della fornitura siano quelle riportate 
nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto;  

- che l’importo Totale della fornitura da porre a base d’asta sia di € 122.951,00 IVA 
esclusa ovvero, € 150.000,00 IVA inclusa;  

- che l’appalto sia aggiudicato secondo il criterio del “prezzo Totale più basso” fra quelli 
offerti nei preventivi ricevuti.  

SENTITA LA PROPOSTA 
del responsabile della PO “Fornitura di beni e servizi”: 
- di prendere atto di quanto disposto dalla SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 

POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE con la Determinazione n. 42 
del 24/02/2022 e di conseguenza, di fornire la collaborazione tecnica richiesta 
finalizzata: 

- a dare corso ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, Lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, ad 
Operatori Economici presenti sulla piattaforma telematica EmPULIA; 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   5 

- di perfezionare il CIG riportato in oggetto;  
- di trasmettere invito alla registrazione su EmPULIA, tramite PEC, ad almeno n. 5 

Operatori Economici preventivamente selezionati tra quelli esperti del settore ed 
aventi sede nella Provincia di Foggia;  

- di predisporre specifica richiesta di preventivo, secondo lo schema “Allegato 1”, da 
inviare a tali n. 5 Operatori Economici al fine di formalizzare e portare a termine 
l’affidamento dell’appalto;  

- di stabilire che i macchinari e le attrezzature ad oggetto della fornitura siano quelle 
riportate nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto; 

- di stabilire che l’importo Totale della fornitura da porre a base d’asta sia di € 
122.951,00 IVA esclusa ovvero, € 150.000,00 IVA inclusa;  

- di stabilire che l’appalto sia aggiudicato secondo il criterio del “prezzo Totale più 
basso” risultante dal confronto dei preventivi ricevuti.  

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n.101/2018 

 Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di 
protezione dei dati personali. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento trova copertura finanziaria nella disponibilità della SEZIONE 
SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE, 
attestata con propria Determinazione n. 42 del 24.02.2022. 

 
Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato  

 
DETERMINA 

- di prendere atto di quanto disposto dalla SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE con propria Determinazione 
n. 42 del 24.02.2022. e di conseguenza, di dare corso ad una procedura per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dalla 
Legge 108/2021; 

- di perfezionare il CIG riportato in oggetto;  
- di trasmettere invito alla registrazione, tramite PEC, ad almeno n. 5 Operatori 

Economici preventivamente selezionati tra gli operatori economici esperti del settore 
ed aventi sede nella Provincia di Foggia;  



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   6 

- di trasmettere la richiesta di preventivo, secondo lo schema “Allegato 1”, da inviare a 
tali n. 5 Operatori Economici individuati dalla stessa Sezione, e regolarmente 
registrati su EmPULIA, al fine di formalizzare e portare a termine l’affidamento 
dell’appalto;  

- di stabilire che i macchinari e le attrezzature ad oggetto della fornitura siano quelle 
riportate nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto; 

- di stabilire che l’importo Totale della fornitura da porre a base d’asta sia di € 
122.951,00 IVA esclusa ovvero, € 150.000,00 IVA inclusa;  

- di stabilire che l’appalto sia aggiudicato secondo il criterio del “prezzo Totale più 
basso” risultante dal confronto dei preventivi ricevuti.   

 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, che consta di n. 6 facciate e n. 2 allegati, 
depositato agli atti della Sezione Enti Locali – Ufficio Appalti, è dichiarato immediatamente esecutivo e 
sarà: 

- conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 
Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza; 

- trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta Regionale;  
- Pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza formalità, sul sito 

internet http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione “provvedimenti” dalla data di 
adozione per dieci giorni lavorativi consecutivi, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015. 

 
                                                           

                                                           Il Dirigente   
                                                            Sezione Enti Locali 

                                                             Antonio TOMMASI  
         

                                                     
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale 
e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. Si attesta, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve 
essere utilizzato per la pubblicità legale. 

 
Il Responsabile  

P.O. Appalti di forniture e sevizi 
Mario LEMBO 

 
 




